
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

УСТЬ-КАМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

                                      (шестнадцатой сессии пятого созыва) 

 

                                       12.05.2017                           № 62 

                                                    с. Усть-Каменка 

 

О внесении изменений в решение тридцать восьмой  сессии Совета депутатов 

Усть-Каменского сельсовета от 27.07.2015 № 14 «Об утверждении Порядка 

назначения, выплаты и перерасчета размера ежемесячной доплаты к 

страховой пенсии выборным должностным лицам местного самоуправления 

Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области, 

осуществляющим свои полномочия на постоянной основе и пенсии за 

выслугу лет муниципальным служащим в органах местного самоуправления 

Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области» 
 

На основании экспертного заключения Министерства юстиции 

Новосибирской области от 30.03.2016 № 1561-4-04/9 на решение Совета 

депутатов Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района Новосибирской 

области от 27.07.2015 № 14«Об утверждении Порядка назначения, выплаты и 

перерасчета размера ежемесячной доплаты к страховой пенсии выборным 

должностным лицам местного самоуправления Усть-Каменского сельсовета 

Тогучинского района Новосибирской области, осуществляющим свои 

полномочия на постоянной основе и пенсии за выслугу лет муниципальным 

служащим в органах местного самоуправления Усть-Каменского сельсовета 

Тогучинского района Новосибирской области» 

Усть-Каменский Совет депутатов Тогучинского района Новосибирской 

области 

РЕШИЛ: 

Внести следующие изменения в Положение «Об утверждении Порядка 

назначения, выплаты и перерасчета размера ежемесячной доплаты к 

страховой пенсии выборным должностным лицам местного самоуправления 

Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области, 

осуществляющим свои полномочия на постоянной основе и пенсии за 

выслугу лет муниципальным служащим в органах местного самоуправления 

Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области» 

 

1.В статью 3 Порядок определения размера пенсии за выслугу лет 

муниципальным служащим 



Пункт 3.1 дополнить словами следующего содержания «и замещение 

должности муниципальной  службы не менее 12 полных месяцев при 

увольнении с муниципальной службы»; 

Пункт 3.1.5 исключить; 

Пункт 3.1.14 изложить в следующей редакции  

3.1.14) «В связи с признанием муниципального служащего полностью 

недееспособным к трудовой деятельности в соответствии с медицинским 

заключением, выданным в порядке, установленном федеральными 

законами и иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации»; 

Пункт 3.1.16 изложить в следующей редакции: 

3.1.16) «В связи с достижением муниципальным служащим предельного 

возраста пребывания на муниципальной службе, за исключением случаев, 

когда в соответствии с частью 1 статьи 25.1 Федерального закона от 

27.07.2004 № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской 

Федерации» срок муниципальной службы муниципальному служащему 

продлен сверх установленного предельного возраста пребывания на 

муниципальной службе»; 

       Дополнить  пунктом 17 и 18 следующего содержания: 

17) «В случае прекращения должностей муниципальной службы в 

муниципальном органе»; 

18) «В случае упразднения муниципального органа»; 

 Абзац 19 и 20 изложить в следующей редакции: 

19) «Муниципальные служащие при увольнении с муниципальной 

службы по основаниям, предусмотренными подпунктами 1,2,4,6,10 и 16 

настоящего пункта, имеют право на пенсию за выслугу лет, если на 

момент освобождения от должности они имели право на страховую 

пенсию по старости (инвалидности) и непосредственно перед 

увольнением замещали должности муниципальной службы не менее 12 

полных месяцев»; 

20) «муниципальные служащие при увольнении с муниципальной службы 

по основаниям, предусмотренным подпунктами 3,7-9,11-15 и 18 пункта 

3.1 настоящего положения,  имеют право на пенсию за выслугу лет, если 

непосредственно перед увольнением они замещали должности 

муниципальной службы не менее одного полного месяца, при этом 

суммарная продолжительность замещения таких должностей составляет 

не менее 12 полных месяцев»;  

Пункт 3.2 изложить в следующей редакции: 

3.2) Пенсия за выслугу лет устанавливается к страховой пенсии по 

старости либо к страховой пенсии по инвалидности, назначенной в 

соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О 

страховых пенсиях» (далее – Федеральный закон «О страховых пенсиях), 

либо к страховой пенсии по старости, досрочно назначенной в 

соответствии с Законом Российской Федерации от 19.04.1991 № 1032-1 



«О занятости населения в Российской Федерации» (далее- Закон 

Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации» 

      2. В статью Порядок оформления документов для назначения 

ежемесячной доплаты к страховой пенсии выборным должностным 

лицам и пенсии за выслугу лет муниципальным служащим 

 Пункт 4.2 дополнить следующими документами: 

- «других документов, подтверждающих периоды, включаемые в стаж 

муниципальной службы, в том числе заверенной копии решения 

комиссии по рассмотрению вопросов о включении в стаж муниципальной 

службы периодов работы на отдельных должностях руководителей и 

специалистов в организациях»; 

3. В статью 5 Порядок выплаты пенсии за выслугу лет  

      Пункт 5.4 изложить в следующей редакции: 

5.4) «выплата пенсии за выслугу лет прекращается в случаях назначения 

ежемесячного пожизненного содержания или дополнительного 

(пожизненного) ежемесячного материального обеспечения в соответствии 

с федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и 

Правительства Российской Федерации, ежемесячной доплаты к пенсии 

(за исключением ежемесячной доплаты гражданам, награжденным знаком 

отличия «За услуги перед Новосибирской областью», и ежемесячной 

доплаты гражданам, удостоенным почетного звания «Почетный 

гражданин Новосибирской области»), пенсия за выслугу лет в 

соответствии с федеральным законодательством, законодательством 

субъектов Российской Федерации, законодательством Новосибирской 

области, актами органов местного самоуправления в связи с замещением 

муниципальных должностей и должностей муниципальной службы»      

Выплата пенсии за выслугу лет прекращается по распоряжению Главы 

администрации Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района 

Новосибирской области на основании письменного заявления гражданина 

со дня назначения выплат, указанных в абзаце первом настоящего пункта. 

2.  «Порядка назначения, выплаты и перерасчета размера ежемесячной 

доплаты к страховой пенсии выборным должностным лицам местного 

самоуправления Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района 

Новосибирской области, осуществляющим свои полномочия на 

постоянной основе и пенсии за выслугу лет муниципальным служащим в 

органах местного самоуправления Усть-Каменского сельсовета 

Тогучинского района Новосибирской области», утвержденный решением 

Совета депутатов Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района 

Новосибирской области от 13.03.2013 № 3 считать утратившим силу. 

3.Опубликовать (обнародовать) данное решение в периодическом 

печатном издании органов местного самоуправления «Усть-Каменский 

Вестник» 

 

 

Председатель Усть-Каменского                  Глава Усть-Каменского 



Совета депутатов                                          сельсовета 

Тогучинского района                                   Тогучинского района 

Новосибирской области                               Новосибирской  области    

                   В.И.Иванига                                                В.И.Иванига 

 

 

 


